社團法人新北市建築師公會 函
     地址：22065 新北市板橋區中山路一段 293-1 號 6樓

     連絡人：洪穎晞

                    電話：02-89534420#105 傳真：(02)8953-4426

                    電子信箱：ntc105@ntcaa.org.tw

受文者：全體會員

發文日期：中華民國 113年 2月 29日

發文字號：新北市建師字第 0226號

速別：

密等及解密條件：

附件：新聞稿、海報

主旨：為宣揚本會協助完成『(舊)深坑廳修復再利用案』之理念及成效，謹訂於

113 年 3月 16 日（六）辦理本案經驗分享暨導覽走讀活動，敬請貴會員踴

躍報名參加，請查照。

說明：

一、本案於 112 年 12 月 30 日竣工揭牌啟用，廣受市府及市民好評，成效如下：

1.實踐 ESG 精神，以專業知能從事公益活動，善盡專業團體的社會責任。

2.創新新型態 PCM的作業模式，由公會主動推薦優秀建築師提供專業服務，

協助公有閒置空間活化再利用。

3.以參與公益活動的機會，與市府單位、社會企業建立夥伴關係，大家齊

心協力共創美好家園。

4.強化公會內部各委員會橫向聯繫，讓個體力量凝聚為群體能量。

二、報名期間：即日起額滿為止。

三、報名人數及費用：

報名人數：敬邀會員 40名、市民朋友 40 名。

費用：免報名費、敬備伴手禮。

四、報名方式：請掃描 QR CORD 後依內容填寫完成。

五、活動集合時間地點：活動當日上午 9:40 於(舊)深坑

廳前藝文廣場集合。(深坑街 55 號)
六、導覽路徑：

路徑 A（1.5公里、1.5 小時）：深坑廳-平埔橋-沿

岸秘境-深坑橋碑-中正橋-百年茄冬-集順廟-渡船頭-老街-深坑廳

路徑 B（5.5 公里、5.5 小時）：深坑廳-老街-茶山古道-林家草堂(自行折

返點)-進香古道-指南宮-政治大學-動物園

七、交通：

1.捷運站：

mailto:ntc105@ntcaa.org.tw

● 搭乘捷運板南港線於《市政府站》下車，轉乘指南客運 912 號公車可

達深坑。

● 搭乘捷運新店線於《新店區公所站》《新店站下車》，轉乘 923 號公車

到阿柔洋站下車在經由平埔橋，可達

● 搭乘捷運新店線於《七張站》下車，轉乘欣欣客運 819 號公車可達

● 搭車捷運松山線及中和新蘆線於《古亭站》下車，轉乘指南客運 949

號公車，可達深坑

2.公車站：251、819、912、923、949

3.停車：深坑兒童遊戲公園地下停車場

八、備註：

1.請斟酌體能參加，本活動午餐自理、請自備點心、飲水及必要之健行裝

備如登山鞋、登山杖、雨具等…，以利安全。

2.現場提供導覽耳機，借用後務必歸還。

理事長

落實社會責任，新北建築師公會成果發布會

建築師如何落實社會責任? 作為專業者，建築師在空間規劃、環境改造，都市治理、文化資

產等不同領域均接受完整的專業訓練，而建築設計、室內設計、景觀設計、更是每一位建築

師日常工作的專長。

新北市建築師公會自成立以來，除以專業服務社會大眾，更致力於社會公益，希望落實建築

師社會責任，已多次獲得新北市政府社會局頒發[領航金獎]。為實踐理念，本會公關委員會

提出:[以專業推動公益、服務社會就是最好的公關]的企劃構想，希望透過建築師專業實

踐，將市府所屬公有閒置空間加以改造活化，滿足社區對於敬老託幼、地方創生…等公共活

動場域之需求。

此提案經新北市城鄉局大力支持，選定幾處公有閒置空間加以評估，最終決定以日治時期

「深坑廳」廳舍舊址為計劃試點，建物興建至今超過 80餘年歷史。老建築原為紅磚構造、

和黑瓦屋頂，搭配木桁架歐風屋頂造型。建築與前廣場展現之場所精神與地方歷史記憶連

結，後方新大樓落成後曾閒置數年，初始調查時針對結構安全及建物合法身分特別重視，並

積極與區公所溝通，確認活化後使用需求。

為順利推動實驗計畫，公會動員多個委員會共襄盛舉，特別感謝公關委員會進行前期調查與

資料蒐集，並研擬徵選辦法，特殊結構委員會協助辦理結構安全鑑定，學術委員會、鑑定委

員會及中國科大閻亞寧教授共組評選小組選拔出最優參選人--高菀屏建築師，負責本案實際

規劃設計以及建管申請。

高建築師是深坑在地建築師，對家鄉有深厚情感，面對極具歷史特色且位於深坑老街重要節

點的[深坑廳]，高建築師提出了幾個設計策略: (此處略述即可----另有專篇詳細解說)，加

上學術委員會王正源主委，建照協審室黃潘宗建築師的協助，以及承造人忠煌營造妥善施

工，始有今日亮麗成果。

除參考歷史影像復舊「深坑廳廳舍」風貌，其內部也改造成多功能交誼空間及工作坊，將由

市府青年局媒合周邊大專院校及地方資源挹注青創資源，增加空間使用的彈性，與深坑老街

的互動更為頻繁及多元，持續活絡深坑老街。

此實驗計畫仰賴建築師的創意與巧思、對結構安全與構造的審慎研析，更需要對檢管法令以

及作業流程之熟悉與專業，最終還需要落實工程材料挑選與細部設計整合，這正是[建築專

業]為社會大眾提供的核心價值，眾志成城，此案例也是公部門與民間社團法人合作的典

範。此優良案例也確立新北建築師公會與市府城各局處共同協力模式，後續公會仍將與市府

攜手合作，挑選閒置公有空間之適當標的，讓建築師的專業專業得以發揮，讓社會大眾感受

建築師專業的存在價值與意義！